№
УИД:

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е
15мая  2024 года                                                                с. Красногвардейское

                  Суд в составе мирового  судьи  судебного  участка  № 2 Красногвардейского района Ставропольского края Пересыпка Г.И.
                  при секретаре Дятловой М.К.

                  с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Сидорова  А.В.
                  рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении в отношении Сидорова А.В. ранее к административной ответственности   привлекался  02.05.2023года по ч.2 ст. 12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к административному штрафу 500рублей,  26.09.2023года по ч.2 ст. 12.9 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к административному штрафу 500рублей, 10.03.2024года по ч.2 ст. 12.37 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях к административному штрафу 800рублей, в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях

У С Т А Н О В И Л:
  Сидоров А.В. 17.04.2024года примерно в 11часов 32 минуты на *км+*м. автодороги Р.-С.(от *) ,управляя транспортным средством -автомобилем «данные изъяты»  регистрационный знак «данные изъяты» в нарушение Правил дорожного движения совершил обгон двигавшегося в попутном направлении транспортного средства на участке дороги, разделенном дорожной разметкой 1.1(Приложение 2 Правил дорожного движения) , допустив  выезд на полосу, предназначенную для встречного движения .

          Лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Сидоров А.В. в судебном заседании вину в совершении административного правонарушения признал.
          Мировой судья,  выслушав лицо, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, Сидорова А.В., изучив материалы дела, приходит к следующему.

          Согласно пункта 1.3 Правил дорожного движения Российской Федерации, утвержденных Постановлением Правительства Российской Федерации от 23.10.1993 N 1090, участники дорожного движения обязаны знать и соблюдать относящиеся к ним требования Правил, сигналов светофоров, знаков и разметки, а также выполнять распоряжения регулировщиков, действующих в пределах предоставленных им прав и регулирующих дорожное движение установленными сигналами.

В соответствии с  Приложением 2 Правил дорожного движения Российской Федерации, горизонтальная разметка (линии, стрелы, надписи и другие обозначения на проезжей части) устанавливает определенные режимы и порядок движения либо содержит иную информацию для участников дорожного движения.

   Горизонтальная разметка «1.1»  разделяет транспортные потоки противоположных направлений и обозначает границы полос движения в опасных местах на дорогах; обозначает границы проезжей части, на которые въезд запрещен; обозначает границы стояночных мест транспортных средств.

   В соответствии с позицией Верховного Суда Российской Федерации, сформулированной в пункте 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20 "О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при рассмотрении дел об административных правонарушениях, предусмотренных главой 12 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях", действия водителя, связанные с нарушением требований ПДД РФ, а также дорожных знаков или разметки, повлекшие выезд на полосу, предназначенную для встречного движения, либо на трамвайные пути встречного направления (за исключением случаев объезда препятствия (пункт 1.2 ПДД РФ), которые квалифицируются по части 3 данной статьи), подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Непосредственно такие требования ПДД РФ установлены, в частности: на любых дорогах с двусторонним движением запрещается движение по полосе, предназначенной для встречного движения, если она отделена трамвайными путями, разделительной полосой, разметкой 1.1, 1.3 или разметкой 1.11, прерывистая линия которой расположена слева (пункт 9.1 (1) ПДД РФ);

В силу абзаца 5 пункта 15 постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации от 25 июня 2019 года N 20, действия лица, выехавшего на полосу, предназначенную для встречного движения, с соблюдением требований Правил дорожного движения, однако завершившего данный маневр в нарушение указанных требований, также подлежат квалификации по части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях.

Согласно правовой позиции Конституционного Суда Российской Федерации, выраженной в определениях от 7 декабря 2010 года N 1570-О-О, от 18 января 2011 года N 6-О-О, из диспозиции части 4 статьи 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях следует, что административно-противоправным и наказуемым признается любой выезд на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, если он запрещен Правилами дорожного движения Российской Федерации и за него не установлена ответственность частью 3 данной статьи; при этом наличие в действиях водителя признаков объективной стороны состава данного административного правонарушения не зависит от того, в какой момент выезда на сторону дороги, предназначенную для встречного движения, транспортное средство располагалось на ней в нарушение Правил дорожного движения Российской Федерации.

          В судебном заседании установлено, что Сидоров А.В ., управляя транспортным средством, совершил обгон двигавшегося в попутном направлении транспортного средства в зоне дорожной разметки 1.1, допустив  выезд на полосу, предназначенную для встречного движения.

            Вина Сидорова А.В. подтверждается протоколом № об административном правонарушении от 17.04.2024 года в отношении Сидорова А.В. по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях,  который соответствует ст. 28.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в нем описано событие административного правонарушения,  а также указаны иные сведения, необходимые для рассмотрения дела (лд.), схемой организации дорожного движения места совершения административного правонарушения(лд.), видеозаписью (лд.).

Таким образом, мировой судья приходит к выводу о том, что в действиях Сидорова А.В. имеется состав административного правонарушения, предусмотренного ч.4 ст.12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях. Обстоятельств, указанных в ч. 3 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировым судьей не установлено.

          Определяя наказание Сидорову А.В., мировой судья учитывает положения ч.2 ст.4.1 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, согласно которой при назначении административного наказания физическому лицу учитываются характер совершенного им административного правонарушения, личность виновного, его имущественное положение, обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и обстоятельства, отягчающие административную ответственность.

         К обстоятельствам, смягчающим административную ответственность в силу ст. 4.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья относит признание вины.
         К обстоятельствам, отягчающим административную ответственность в силу ст. 4.3 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья относит повторное совершение однородного  административного правонарушения.

          Учитывая изложенное, мировой судья считает возможным назначить Сидорову А.В.  по ч. 4 ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях наказание в виде административного штрафа, в целях предупреждения совершения новых административных правонарушений.

Административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях .

          В силу ч. 1.3 ст. 32.2 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, при уплате административного штрафа лицом, привлеченным к административной ответственности за совершение административного правонарушения, предусмотренного главой 12 настоящего Кодекса, за исключением административных правонарушений, предусмотренных частью 1.1 статьи 12.1, частями 2 и 4 статьи 12.7, статьей 12.8, частями 6 и 7 статьи 12.9, статьей 12.10, частью 3 статьи 12.12, частью 5 статьи 12.15, частью 3.1 статьи 12.16, статьями 12.24, 12.26, частью 3 статьи 12.27 настоящего Кодекса, не позднее двадцати дней со дня вынесения постановления о наложении административного штрафа административный штраф может быть уплачен в размере половины суммы наложенного административного штрафа.
           Руководствуясь   ч. 4 ст. 12.15, ст. 29.10 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

П О С Т А Н О В И Л:

 Сидорова А.В.  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 4  ст. 12.15 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях и  подвергнуть административному наказанию в виде административного  штрафа  в размере 5000 рублей.

  Реквизиты для оплаты штрафа

           Наименование получателя платежа: УФК по Ставропольскому краю (  ОМВД России «Красногвардейский» л\с 04211178640), ИНН 2611003270, КПП 261101001, ОКТМО 07530000, БИК 010702101, единый казначейский счет 40102810345370000013 счет получателя 03100643000000012100,  КБК 18811601123010001140 Отделение Ставрополь Банка России /УФК по СК  г.Ставрополь, УИН *.

          Постановление может быть обжаловано в Красногвардейский районный суд Ставропольского края в течение 10 суток со дня вручения или получения  копии постановления.

Мировой судья                          Г.И.Пересыпка